ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

số: ểq^SGDĐT-TCCB

V/v bồi dưỡng giáo viên, cán
bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ
thông thực hiện Chương trình

GDPT 2018 và Báo cáo
TEMIS năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành pho Hồ Chỉ Minh, ngàpỉỊitháng 3 năm 2022

Kính gửi:
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- Hiệu trưởng Trường trung học phổ thông;
- Giám đốc Trung tâm GDTX;
- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX.

Căn cứ Kế hoạch số 791/KH-BGDĐT ngày 12/9/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
(GDĐT) về chi tiết các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông
thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới;

Căn cứ Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04/12/2019 của Bộ GDĐT ban hành
Danh mục các mô-đun bồi dưỡng giáo viên phổ thông cốt cán, cán bộ quản lý cơ sở giáo
dục phổ thông cốt cán để thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên và cán bộ
quản lý cơ sở giáo dục phổ thông (Quyết định số 4660),

Căn cứ Công văn số 942/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông thực
hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và xây dựng Báo cáo TEMIS năm 2022,

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị triển khai công tác bồi dưỡng giáo
viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông
2018 và thực hiện báo cáo TEMIS năm 2022 như sau:

1. về bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán

a) Nội dung, tài liệu bồi dưỡng

Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt
cán mô-đun 6, 7, 8 theo Quyết định số 4660.

Tài liệu bồi dưỡng được xây dựng trong Chương trình ETEP đã được Bộ Giáo dục và
Đào tạo nghiệm thu, phê duyệt và đã có trên hệ thống taphuan.csdl.edu.vn.

b) Hĩnh thức bồi dưỡng

Các đơn vị có thể lựa chọn hình thức bồi dưỡng trực tuyến. Khuyến khích các Phòng
Giáo dục và Đào tạo tổ chức cho học viên học tập trực tuyến kết họp với học tập trực tiếp
theo Mô hình 7-2-7 (Mỗi mô-đun có 07 ngày học viên tự học trên hệ thống học tập trực
tuyến LMS; tiếp theo là học trực tiếp 02 ngày; sau cùng là 07 ngày tự học, hoàn thành các
bài tập trên hệ thống học tập trực tuyến LMS; trường họp do thiên tai hoặc bệnh dịch diễn
biến phức tạp, có thể thay thế học trực tiếp 02 ngày bằng học trực tiếp qua lớp học ảo).

c) Thời gian hoàn thành: Các giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thồng
cốt cán hoàn thành bồi dưỡng mô-đun 6, 7, 8 trước ngày 30/8/2022.

2. về bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông đại trà

a) Nộỉ dung, tài liệu bồi dưỡng

Các đơn vị tổ chức bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quàn lý cơ sở giáo dục phổ thông
đại trà các mô-đun theo Quyết định số 4660 như sau:

- Đối với những giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông đã hoàn thành
bồi dưỡng các mô-đun 1, 2, 3, 4 sẽ tiếp tục tham gia bồi dưỡng mô-đun 5, 9; đồng thời lựa
chọn thêm các mô-đun còn lại (uư tiên các mô-đun trong số các mô-đun 6, 7, 8) để đảm bảo
đủ thời lưọng bồi dưỡng trong năm học theo quy định.

- Đối với những giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông mới được tuyển dụng và cán bộ
quản lý cơ sở giáo dục phổ thông mó'i được bổ nhiệm chưa được bồi dưỡng cần bồi dưỡng
mô-đun 1 (bắt buộc); đồng thời lựa chọn thêm các mô-đun còn lại (ưu tiên các mô-đun
trong số các mô-đun 2, 3, 4) để đảm bảo đủ thời lượng bồi dường trong năm học theo quy
định.

Tài liệu bồi dưỡng được xây dựng trong Chương trình ETEP đã được Bộ Giáo dục và
Đào tạo nghiệm thu, phê duyệt và đã có trên hệ thống taphuan.csdl.edu.vn.

b) Hình thức tể chức bồi dưỡng

Các đơn vị lựa chọn hình thức tổ chức bồi dưỡng phù họp với điều kiện thực tiễn
(trực tuyến hoặc trực tiếp); khuyến khích tổ chức cho học viên tự học tập thưòng xuyên, liên
tục tại trường/cụm trường thông qua hệ thống học tập trực tuyến LMS đảm bảo các tiêu
chuẩn kỹ thuật theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo1; kết họp vói hoạt động sinh hoạt
chuyên môn có sự hỗ trợ của đội ngũ cốt cán.

Thời gian tối thiểu để tính cho một giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán (hoặc
cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thồng cốt cán) hỗ trợ cho nhóm khoảng 50 giáo viên cơ
sở giáo dục phổ thông đại trà (hoặc khoảng 50 cán bộ quán lý cơ sở giáo dục phổ thông đại
trà) qua hệ thống học tập trực tuyến LMS và trực tiếp là 40 tiết quy đổi/1 mô-đun.

c) Thời gian hoàn thành: Các giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông
đại trà hoàn thành bồi dưỡng mô-đun 5, 9 trước 31/5/2022; các mô-đun còn lại hoàn thành
trước 31/12/2022.

1 Quỵ định tại Thông tư số 21/2017/TT-BGDĐT ngày 06/9/2017 cùa Bộ GDĐT quy định ứng dụng công nghệ thống tin
trong hoạt động bồi dưõng, tập huấn qua mạng Intemet cho giáo viên, nhân viên và cán bộ QLGD.

3. Thực hiện báo cáo TEMIS

Các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục phổ thông tiếp tục thực hiện
đánh giá giáo viên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-
BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp
giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông và đánh giá cán bộ quản lý theo Chuẩn hiệu trưởng quy
định tại Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban
hành quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông trên Hệ thống quản lý thông tin
về bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông (TEMIS) của
Bộ Giáo dục và Đào tạo được Tập đoàn Viễn thông Quân đội (Viettel) hỗ trợ miễn phí. Mau
Báo cáo TEMIS tại Phụ lục kèm theo Công văn số 5016/BGDĐT-GDTrH ngày 20/11/2020
của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh triển khai bồi dưỡng và xây dựng Báo cáo quản lý
thông tin về bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo
dục phổ thông theo hình thức trực tuyến.

Thời gian hoàn thành báo cáo TEMIS: trước ngày 31/7/2022.

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ chiết xuất Báo cáo TEMIS năm 2022 trước ngày
01/12/2022 và công bố trên cồng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày
15/12/2022.

Trên đây là nội dung triển khai công tác bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ
sở giáo dục phổ thông thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và thực hiện báo
cáo TEMIS năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thú trưởng các đơn vị nghiêm túc
thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mqc, đề nghị liên hệ
với Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Tổ

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Phó Giám đốc;
- Phòng GDTiH, GDTrH (đểphổi hợp);
- Phòng GDTX-CN&ĐH (đe phổi hợp);
- Tập đoàn Viettel; ,
- Lưu: VP, TCCB (LN)V